
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 991 DEL 21/08/2023

OGGETTO: Progetto Home Care Premium 2022: Accertamento di entrata 
e impegno di spesa per rimborso agli utenti per acquisto di 
supporti e servizi privati.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

COMUNE DI 
LUCCA

27.957,58 E.2.01.01.02.999   20101.02.030392 A 359 2023

DIVERSI PER 
CONTRIBUTI

10.743,10 U.1.04.02.01.999   12071.04.013498 I 4244 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato Ufficio Promozione Sociale

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 991 del 21/08/2023

OGGETTO: Progetto Home Care Premium 2022: Accertamento di entrata e 
impegno  di  spesa  per  rimborso  agli  utenti  per  acquisto  di 
supporti e servizi privati.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato all’Ufficio Promozione sociale l'obiettivo ordinario “Progetto Home 
Care Premium”;

Premesso che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  56  del  3/12/2013,  l'INPS  Direzione 

Centrale  Credito  e  Welfare  ha  deliberato  l'avviso  per  l'avvio  del  progetto 
Home Care Premium 2014 per la  ricerca e il  convenzionamento di  Ambiti 
territoriali Sociali disponibili alla gestione convenzionata di progetti innovativi 
e  sperimentali  di  assistenza  domiciliare  in  favore  di  utenti  INPS  gestione 
dipendenti pubblici, non autosufficienti;

• è stato sottoscritto tra il Comune di Lucca (in qualità di Comune capofila della 
Piana di Lucca) e l’INPS Gestione Dipendenti Pubblici (Ex INPDAP) un Accordo 
di  Collaborazione prot.  n.  122664 del  23/12/2014 per il  progetto  dell’INPS 



“Home  Care  Premium  2014”  per  la  gestione  di  “Progetti  innovativi  e 
sperimentali di Assistenza Domiciliare”;

• in data 28/02/2017, l'INPS Direzione Centrale Credito e Welfare ha pubblicato 
il Bando Pubblico Progetto "Home Care Premium 2017" con decorrenza dal 
1°luglio 2017 al 31 dicembre 2018;

• in data 10/05/2017, è stato sottoscritto tra il Comune di Lucca (in qualità di 
Comune capofila della Piana di Lucca) e l’INPS Gestione Dipendenti Pubblici 
(Ex INPDAP) un Accordo di Collaborazione prot. n. 54547/2017 per il progetto 
dell’INPS “Home Care Premium 2017” per la gestione di “Progetti innovativi e 
sperimentali di Assistenza Domiciliare”;

• in data 28/03/2019, l'INPS Direzione Centrale Credito e Welfare ha pubblicato 
il Bando Pubblico Progetto "Home Care Premium 2019" con decorrenza dal 
1°luglio 2019 al 30 giugno 2022;

• in data 22/05/2019, è stato sottoscritto tra il Comune di Lucca (in qualità di 
Comune capofila della Piana di Lucca) e l’INPS Gestione Dipendenti Pubblici 
(Ex INPDAP) un Accordo di  Collaborazione per il  progetto dell’INPS “Home 
Care Premium 2019” per la gestione di “Progetti innovativi e sperimentali di 
Assistenza Domiciliare”;

• il  progetto  prevede  azioni  di  intervento  per  il  sostegno  di  soggetti  non 
autosufficienti, con una particolare attenzione per le persone anziane, anche 
con riguardo ad azioni  di  prevenzione e di  decadimento cognitivo  ed una 
serie  di  interventi  assistenziali,  soggetti  non  autosufficienti  e  fragili, 
dipendenti o pensionati INPS – Gestione Dipendenti Pubblici (Ex Inpdap) i loro 
coniugi conviventi e i loro familiari entro il primo grado, non autosufficienti;

• le domande di  sostegno vengono raccolte direttamente da INPS tramite il 
portale dedicato;

• in particolare, il progetto si propone di sostenere l’anziano e il disabile (sia 
minore  che  adulto),  in  situazione  di  non  autosufficienza  presso  il  proprio 
domicilio, nelle situazioni in cui la famiglia è gravata da un pesante carico 
assistenziale. Ha inoltre l’obiettivo di supportare i giovani studenti con disagi 
cognitivi  e  psichiatrici  per  l’assistenza  e  l’interazione  scolastica.  Per  il 
conseguimento degli obiettivi sopra citati occorre in primis predisporre una 
struttura  organizzativa  formata  da  professionisti  competenti  in  grado  di 
collaborare con il Comune per la gestione del progetto;

Dato atto che:
• il  progetto  prevede  prestazioni  integrative  finanziate  da  INPS  relative  al 

servizio di assistenza domiciliare diretta, frequentazione del centro diurno, 
trasporto agevolato e servizi educativi domiciliari e rimborso dei supporti e 
servizi privati agli utenti;

• il  Comune  di  Capannori  si  è  fatto  carico  sia  della  gestione  degli  utenti 
residenti  nel proprio territorio sia di quelli  residenti nei Comuni di Porcari, 
Altopascio, Montecarlo e Villa Basilica (mentre per il Comune di Pescaglia si 
farà carico il Comune di Lucca);



Evidenziato che il Comune di Lucca (quale Comune Capofila per la Piana di 
Lucca)  ha  provveduto,  tramite  mandati  di  pagamento  n.  2023/13019  e 
2023/13020 (conservati agli atti d’ufficio), a trasferire l’importo complessivo di 
€ 27.957,58 al Comune di Capannori per il rimborso delle spese per acquisto di 
supporti e servizi privati ai beneficiari, e che lo stesso costituisce idoneo titolo 
giuridico ai fini dell’accertamento dell’importo suddetto;

Ritenuto pertanto necessario:
• accertare la somma complessiva di  € 27.957,58 al capitolo 30392 “Fondo 

Home Care Premium” del Bilancio 2023 dando atto che l'obbligazione verrà a 
scadenza il 31/12/2023;

• impegnare la somma complessiva di € 10.743,10 al capitolo 13498 “Utilizzo 
Fondo  Home  Care  Premium  contributi”  del  Bilancio  2023,  ai  fini 
dell’erogazione  del  contributo  per  il  rimborso  delle  spese  per  acquisto  di 
supporti e servizi privati ai beneficiari elencati nell’allegato A (allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), di cui € 9.843,02 
a  valere  sull’accertamento  d’entrata  n.  332/2023  (accertato  con 
Determinazione Dirigenziale 851/2023), dando atto che l’obbligazione andrà 
a scadenza il 31.12.2023;

Dato atto che:
• il presente atto e l’elenco dei soggetti beneficiari, di cui all’allegato (Allegato 

A),  saranno pubblicati  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
istituzionale  del  Comune,  avendo  cura  di  omettere  le  generalità  dei 
destinatari, ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013;

• la pubblicazione del presente provvedimento è condizione di efficacia dello 
stesso per importi superiori ad € 1.000,00;

• l'istruttoria preordinata alla emanazione di cui al presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 “Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. di dare atto che il progetto prevede prestazioni integrative finanziate da 
INPS relative al  servizio di  assistenza domiciliare diretta,  frequentazione del 
centro diurno, trasporto agevolato e servizi educativi domiciliari e rimborso dei 
supporti  e servizi  privati agli utenti e che il  Comune di Capannori si è fatto 
carico sia della gestione degli utenti residenti nel proprio territorio sia di quelli 



residenti nei Comuni di Porcari, Altopascio, Montecarlo e Villa Basilica (mentre 
per il Comune di Pescaglia si farà carico il Comune di Lucca);

2. di evidenziare che il Comune di Lucca (quale Comune Capofila per la Piana 
di  Lucca)  ha  provveduto,  tramite mandati  di  pagamento  n.  2023/13019  e 
2023/13020 (conservati agli atti d’ufficio), a trasferire l’importo complessivo di 
€ 27.957,58 al Comune di Capannori per il rimborso delle spese per acquisto di 
supporti e servizi privati ai beneficiari, e che lo stesso costituisce idoneo titolo 
giuridico ai fini dell’accertamento dell’importo suddetto;

3. di  accertare la  somma  complessiva di  €  27.957,58  al  capitolo  30392 
“Fondo Home Care Premium” del Bilancio 2023 dando atto che l'obbligazione 
verrà a scadenza il 31/12/2023;

4.  di  impegnare la  somma complessiva  di  €  10.743,10  al  capitolo  13498 
“Utilizzo  Fondo  Home  Care  Premium  contributi”  del  Bilancio  2023,  ai  fini 
dell’erogazione  del  contributo  per  il  rimborso  delle  spese  per  acquisto  di 
supporti e servizi privati ai beneficiari elencati nell’allegato A (allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), di cui € 9.843,02 a 
valere sull’accertamento d’entrata n. 332/2023 (accertato con Determinazione 
Dirigenziale  851/2023),  dando  atto  che  l’obbligazione  andrà  a  scadenza  il 
31.12.2023;

5. di dare atto che:
• il presente atto e l’elenco dei soggetti beneficiari, di cui all’allegato (Allegato 

a),  saranno  pubblicati  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
istituzionale  del  Comune,  avendo  cura  di  omettere  le  generalità  dei 
destinatari, ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013;

• l'istruttoria preordinata alla emanazione di cui al presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6.  di  evidenziare che  il  responsabile  dell'istruttoria  è  Iacopo  Tardelli,  il 
responsabile  del  procedimento  è  Dania  D’Olivo  in  qualità  di  Responsabile 
dell'Ufficio Promozione Sociale e il Dirigente competente all'adozione dell'atto è 
Emanuele Pasquini, i quali dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 
bis Legge 241/90 e D.P.R. 62/2013;

Capannori, 21/08/2023
  IL DIRIGENTE



     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

